—1—

桂教体卫艺〔2020〕22号

各市、县（市、区）教育局、卫生健康委（局），各高等学校，

区直各中等职业学校、技工学校，区直各有关医疗卫生单位：

今年以来，我区陆续报告9起学校聚集性肺结核疫情，报告

病例数呈持续高发态势，防控形势十分严峻。为切实加强学校结

核病防控工作，现将有关工作要求通知如下：

一、加强组织领导

各级教育行政部门、卫生健康部门要进一步提高认识，充分

认识学校结核病防控的严峻形势，进一步加强组织领导，强化

 —2—

部门合作，建立健全学校结核病防控定期会商、疫情通报等制

度，共同监督和指导辖区内各级各类医疗卫生机构和学校做好结

核病防控工作，确保各项防控措施落实到位。各级各类学校要高

度重视结核病防治工作，建立一把手负总责、分管校长具体抓的

防控工作责任制，按照《学校结核病防控工作规范（2017版）》、

《自治区卫生健康委 自治区教育厅关于进一步加强学校结核病

防控工作的通知》（桂卫疾控发〔2019〕25 号）等文件要求，

层层压实防控责任。各级结核病防控机构要与各级各类学校密切

配合，以县（市、区）为单位，每年对属地学校的结核病防控工

作进行技术指导不少于 2 次。

二、落实重点防控措施

学校、疾控机构、医疗机构要密切配合，加强协作与信息通

报。把好“入学体检关”“症状筛查关”“疫情报告关”“密切接

触者筛查关”和“休学复学关”等五个关口。落实新生入学体检

及教职工常规体检结核病检查工作，落实晨检和因病缺课追踪制

度，发现可疑症状者应及时就诊，如有确诊病例要及时组织开展

密切接触者的筛查工作，严防结核病在校园内传播蔓延。教育行

政部门要指导学校改善卫生环境，落实教室和宿舍通风换气制

度。卫生健康行政部门要加强监督检查，推动医疗机构落实院感

防控措施。

三、规范开展疫情处置

发现学校结核病病例后，各地各校要严格按照《学校结核病

 —3—

防控工作规范（2017 版）》要求，开展疫情处置工作。疾病预防

控制机构（结核病防控机构）在传染病网络直报后的 3个工作日

内完成个案调查。及时确定筛查范围，学校组织开展师生密切接

触者的筛查工作。密切接触者筛查应在首发病例个案调查完成后

的 10 个工作日内完成。对 TST 检测强阳性者，要加强监测和随

访观察，出现可疑症状及时就医，首次筛查后 3月末、6月末、

12 月末各进行一次胸部 X 光片检查。

四、规范休复学管理

结核病定点医疗机构要严格掌握休复学标准。休学诊断证明

原则上由学校所在地的县级及以上结核病定点医疗机构开具，也

可由最终确诊肺结核的定点医疗机构开具。诊断证明一式三份，

患病学生和结核病定点医疗机构各执一份，另一份通过疾病预防

控制机构（结核病防控机构）送达学校。复学诊断证明原则上由

患者实际接受规范化治疗的定点医疗机构开具。定点医疗机构要

及时将患者休复学信息通知疾病预防控制机构（结核病防控机

构）。学校负责休复学的管理工作，办理休复学手续，做好返校

学生的复学诊断证明核实工作，并将两份诊断证明共同存档。

五、建立诊疗绿色通道

各地要加强统筹协调，建立学校与结核病定点医疗机构之间

的诊疗绿色通道。各级各类学校要在学校网站及醒目场所公布结

核病定点医疗机构、疾病预防控制机构（结核病防控机构）联系

电话，方便师生咨询和就诊。结核病定点医疗机构、疾病预防控

 —4—

制机构（结核病防控机构）要有专门部门和人员对接学校结核病

防控工作，实施学校结核病的就诊、登记、报告、治疗以及诊断

证明等专项管理。

六、强化健康教育

各地各校要积极开展结核病防控宣传教育工作，采取多种形

式，广泛宣传结核病防治核心知识。学校要将每个学期开学的第

2 周设立为结核病防治知识宣传周，通过健康教育课、主题班会、

专家进课堂等多种形式，以校园内传统媒介和新媒体为平台，面

向学生、教职工和学生家长广泛开展结核病防控基本知识宣传教

育。各级疾病预防控制机构（结核病防控机构）要提供技术支持

和指导，并协助学校开展宣传教育工作。学校和疾病预防控制机

构（结核病防控机构）要将宣传教育列入学校结核病疫情处置的

重要措施，在疫情处置过程中，至少举办一次面向师生的结核病

防控知识专题讲座，并由专业技术人员进行讲授，负责学校结核

病防控工作的相关校领导、班主任、辅导员、校医等人员的培训

率要达 100%。

七、强化监督检查

各级卫生健康综合监督执法机构要认真组织开展学校结核

病防控工作监督执法检查，对结核病防控工作落实不到位的单

位，依法严肃查处。各级教育行政部门、卫生健康部门要切实加

强监管，督促学校和医疗卫生单位有效落实结核病防控工作措

施。对未按照有关法律、法规和规范等要求落实各项防控措施的